TRƯỜNG  TH&THCS SƠN THUỶ
               BỘ PHẬN THƯ VIỆN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 35/KH-TVTH&THCS.ST

Sơn Thuỷ, ngày 04 tháng 9 năm 2024

	KẾ HOẠCH  HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN

NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Công văn số 5750/BGDĐT-GDTH ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021; Công văn 140/SGDĐT-GDTH ngày 22/01/2021 V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021; Công văn số 390/PGD&ĐT ngày 28/12/2021 V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021

Căn cứ Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Khung Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Công văn sô 233/PGD&ĐT ngày 14/8/2024 của Phòng GD&ĐT Sơn Hà về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đói với giáo dục tiểu học; Công văn số 242/PGD&ĐT ngày 15/8/2023 v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2024-2025.
Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-THCSTH&THCS ngày 30/8/2024 kế hoạch giáo duc bậc THCS; Kế hoạch số 32/KH-THTH&THCS ngày 30/8/2024 kế hoạch giáo duc bậc TH
Để đáp ứng kịp thời và đầy đủ phục vụ cho giáo viên, học sinh các loại sách giáo khoa, sách nghiệp vụ, sách tham khảo, báo, tạp chí và các loại hình tài liệu khác nhằm góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường, tổ chức thu hút toàn thể giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động thư viện bằng các hình thức phong phú, phù hợp trong nhà trường.

        Thư viện nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động, củng cố và phát triển hệ thống thư viện nhằm đảm bào những điều kiện về vốn tài liệu, cơ sở vật chất, nghiệp vụ thư viện, tổ chức hoạt động, ổn định công việc thư viện tại trường.
I. Nhiệm vụ chung

1. Tham mưu BGH ban hành hành và phê duyệt một số văn bản hướng dẫn hoạt động thư viện:

- Văn bản quy định về quản lý, khai thác sử dụng thư viện
- Văn bản phân công người làm công tác thư viện

- Phê duyệt một số kế hoạch liên quan đến công tác thư viện: kế hoạch hoạt động thư viện tuần, tháng, năm của thư viện, kế hoạch quản lý, khai thác quản lý tài nguyên, kế hoạch mua sắm bổ sung CSVC, trang thiết bị chuyên dùng và vốn tài liệu …

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a. Về cơ sở vật chất và trang thiết bị trong thư viện:

- Tiếp tục tham mưa BGH đầu tư mô hình phòng đọc, kho sách theo hướng thư viện mở

- Tham mưu BGH kiến nghị lên cấp trên xây dựng thư viện và mua sắm trang thiết bị chuyên dùng theo quy đúng tiêu chuẩn quy định tại Thông tư 16/2022/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2022

b. Bổ sung sách báo:
- Mua sắm bổ sung đáp ứng kịp thời, đầy đủ sách, báo cho nhu cầu chuyên môn

- Sắp xếp thư viện gòn gàng, khoa học, trang trí hài hoà.

c. Kỹ thuật nghiệp vụ:

- Xử lý nghiệp vụ, hoàn thành các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định, cập nhật, bổ sung các loại sách vào phần mền quản lý thư viện Vietbiblio thay thế phầm mềm Emis
- Tham gia các lớp tập huấn (nếu có)

d. Tổ chức hoạt động thư viện

- Tham mưu BGH ban hành các văn bản liên quan đến hoạt động thư viện và phê duyệt một số kế hoạch hoạt động thư viện trong năm học.
- Tổ chức Ngày hội đọc sách, Ngày sách và văn hoá đọc Việt nam.

- Tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời

- Tổ chức hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách

- Tổ chức Liên thông thư viện

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn các đường link đến bạn đọc về Thư viện số, học liệu điện tử

- Phối hợp với  bộ phận chuyên môn, bộ phận Đoàn-Đội xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp, kế hoạch tập huấn một số chuyên đề: chuyển đổi số, kế hoạch tiết đọc thư viện, kế hoạch tư vấn tâm lý, kế hoạch hoạt động ngoại khoá, kế hoạch Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Học sinh khuyết tật học hoà nhập và học sinh có hoàn cảnh khó khăn …

e. Công tác quản lý

- Tham mưu BGH xây dựng kế hoạch quản lý, bảo quản, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài liệu, sửa chữa những thiết bị đơn giản, hết hạn sử dụng

- Quản lý hệ thống sổ sách theo quy định

- Phối hợp các bộ phận xây dựng kế hoạch tuần, tháng, giữa kỳ, năm học

- Tham mưu BGH mua sắm bình chữa cháy để phòng chống cháy nổ tại thư viện.

- Phối hợp với chuyên môn hai bậc học xây dựng tiết đọc thư viện

- Báo cáo công tác thư viện định kỳ, thường xuyên

- Tham mưu BGH lộ trình xây dựng thư viện đạt chuẩn mức độ 1 theo TT 16/2022/TT-BGD&ĐT vào năm 2025.

NỘI DUNG CÔNG TÁC THÁNG BỘ PHẬN THƯ VIỆN
	Tháng
	Nội dung
	Ghi chú

	Tháng  9
	- Lên lịch cho giáo viên mượn sách giảng dạy
- Tuyên truyền thông điệp văn hoá đọc trong ngày khai giảng

- Tuyên truyền, hướng dẫn bạn đọc sử dụng  học liệu điện tử, thư viện số, thư viện điện tử trên phần mềm Vietblio

- Hoàn thành mục lục quay tra cứu tài nguyên thông tin, sổ mục lục
- Cho giáo viên mượn sách GK + GV

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo măng non, báo thiếu nhi dân tộc.

- Xử lý nghiệp vụ tài nguyên thông tin phần mềm cũ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio
- Chuẩn bị tham gia Hội thị cán bộ thư viện giỏi cấp THCS

- Tham mưu BGH ban hành QĐ và xây dựng bảo quản, kiểm kê, thanh lọc và phát triển vốn tài nguyên.
-Phối hợp bộ phận Đoàn- Đội xây dựng kế hoạch tuyên truyền sách và tiểu phầm lành mạnh trước cờ năm học 2024-2025

	Tháng 10
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 10

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc. MN

- Luân chuyển sách – báo thiếu nhi và tham gia, hỗ trợ tiết đọc thư viện ở bậc TH.
- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần
- Xây dựng  kế hoạch ,mở sổ theo dõi quyên góp sách

- Tham gia tuyên truyền tuần lễ học tập suốt đời
- Xử lý nghiệp vụ  tài nguyên thông tin trên phần mềm cũ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

- Tham mưu BGH thành lập tổ cộng tác viên
- Tổ chức liên thông thư viện trên phầm mềm quản lý thư viện  với trường TH Sơn Thành và trường THCS Di Lăng

	Tháng 11
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 11

- Tham gia tuyên truyền Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.,MN

- Luân chuyển sách phục tiết đọc thư viện ở bậc TH.
- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Phối hợp với các bộ phận tổ chức một số hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

- Xử lý nghiệp vụ tài nguyên thông tin trên phần mềm cũ sang sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

- Trang trí, sắp xếp góc thư viện thân thiện ở điểm trường TH thôn Làng Rào

	Tháng 12
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 12

- Tham gia tuyên truyền Ngày thành lập QĐNDVM

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.

- Luân chuyển sách phục tiết đọc thư viện ở bậc TH

- Kiêm kê báo cáo sách cuối năm 2023.

- Thu hồi sách tập 1, cho GV mượn sách tập 2.

- Báo cáo sơ kết hoạt động thư viện năm học 2024-2025
- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Phối hợp với bộ phận Đoàn- Đội thăm hỏi gia đình có công nhân ngày thành lập Quân dội nhân dân Việt Nam 22/12

- Xử lý nghiệp vụ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

	Tháng 1
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 01

- Tham gia tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.

- Luân chuyển sách phục tiết đọc thư viện ở bậc TH

- Xây dựng dự trù kinh phí mua sắm sách bổ sung
- Phối hợp cán bộ phận tổ chức hoạt động mừng Đảng mừng  Xuân

- Phát động phong trào đọc sách và học tập suốt đời

- Xử lý nghiệp vụ tài nguyên thông tin trên phần mềm cũ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

	Tháng 2
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 02

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.

- Luân chuyển sách phục tiết đọc thư viện ở bậc TH
- Phối hợp với bộ phận Đoàn- Đội xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn thanh niên CSHCM 26/3

- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn lên kế hoạch tổ chức hoạt động rung chuông vàng bậc THCS
- Xử lý nghiệp vụ tài nguyên thông tin trên phần mềm cũ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

	Tháng 3
	- Xây dựng một số kế hoạch hoạt động thư viện trong tháng

- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 03

- Tham gia tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.

- Tham gia hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3

- Luân chuyển sách phục tiết đọc thư viện ở bậc TH

- Tham mưu BGH chuẩn bị tổ chức thi tuyên truyền sách nhân ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam
- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Phối hợp với bộ phận Đoàn- Đội tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn thanh niên CSHCM 26/3

- Xử lý nghiệp vụ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

- Tham gia Hội thị cán bộ thư viện giỏi cấp huyện bậc THCS

	Tháng 4
	- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 04

- Tham gia tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng

- Phục vụ học sinh đọc sách, báo thiếu nhi dân tộc.

- Luân chuyển sách phục vụ hoạt động thư viện lưu động, góc thư viện ở các điểm trường lẻ.

- Tổ chức thi tuyên truyền nhân ngày sách Việt Nam và văn hoá đọc Việt Nam. Phát động quyên góp sách vào tủ sách dùng chung nhân ngày sách VN.
- Tham gia thi CB thư viện giỏi  các cấp

- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Xử lý nghiệp vụ  tài nguyên thông tin trên phần mềm cũ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

- Tham gia Hội thị cán bộ thư viện giỏi cấp tỉnh bậc THCS

	Tháng 5
	- Tuyên truyền giới thiệu sách, báo tháng 05

- Tham gia tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng

- Thu hồi sách từ GV và  học sinh

- Kiêm kê báo cáo sách cuối năm học 2024-2025.

- Báo cáo tổng kết hoạt  động thư viện năm học 2024-2025
- Hướng dẫn các lớp viết bài tuyên truyền trước cờ đầu tuần

- Xử lý nghiệp vụ sang phầm mềm quản lý thư viện Vietbiblio

	Tháng 6
	- Dọ dẹp, sắp xếp, tham mưu BGH thanh lọc tài nguyên  rách nát.

- Lập kế hoạch và dự trù bổ sung kho sách.
- Tham mưu BGH mua sắm CSVC trang thiết bị chuyên dùng cho thư viện phục vụ kiểm tra thư viện chuẩn

	Tháng 7
	- Mua sách bổ sung, Chuẩn bị cho năm học mới

- Nhập kho, xử  lý nghiệp vụ sách mới.
- Hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị kiểm tra thư viện chuẩn.

	Tháng 8
	- Hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị kiểm tra thư viện chuẩn.
- Sắp xếp kho sách trong thư viện của hai bậc học

- Chuẩn bị các loại sổ phục vụ hoạt động thư viện

- Xử lý nghiệp vụ sách mới
- Xây dựng kế hoạch hoạt động năm học của thư viện

- Phối hợp với các ban bộ phận xây dựng kế hoạch GD

- Báo cáo tình hình kho sách trước khi đưa vào hoạt động  năm học mới.

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 của bộ phận thư viện trường TH&THCS Sơn Thuỷ. Kính trình Lãnh đạo nhà trường xét duyệt./.
	XÉT DUYỆT CỦA BGH
CÁN BỘ THƯ VIỆN

Lê Thị Mỹ Lệ